
TILSYNSRAPPORT
Anmeldt pædagogisk tilsyn 
 
Dagtilbud
Pulje- og private 
 

 
Daginstitution
Privat Forglemmigej 
 

 
Observation er foretaget d.
17.09-2025  

 
Tilsynsdialog er foretaget d.
02.10-2025 

 
Deltagere under tilsynsdialog
Pædagogisk leder (pl) 
Ejer 
Forældrerebestyrelses-repræsentant 
Tilsynsførende 
 
Der er ikke deltagelse af pædagogisk personale på dette tilsyn.  

 
Bemærkninger
Personalenormering er drøftet jf. godkendelse uden bemærkninger. 

 
Hvad er et pædagogisk tilsyn?
Det pædagogiske tilsyn skal sikre, at alle dagplejere og institutioner efterlever gældende lovgivning og arbejder indenfor
Aalborg Kommunes fastsatte rammer og lokale politikker. Centralt for det pædagogiske tilsyn er, at det sker ud fra en
kontrol- og udviklingsorienteret tilgang, med det formål at understøtte den fortsatte kvalitetsudvikling på 0-6 års
området. 
 
Denne rapport afspejler tilsynspraksis for det pågældende område. Rapporten indeholder elementer fra tidligere tilsyn,
observation og dialog samt Tilsynets vurdering og udviklingspotentialer. Der vurderes samlet på baggrund af
observation, dialog, datamateriale samt ud fra gældende lovgivning på området. 
 
For yderligere info henvises til Koncept for pædagogisk tilsyn på det samlede 0-6 års område på Aalborg.dk. 
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Opfølgning fra sidste tilsyn
 
Dato og tilsynstype for tidligere tilsyn
Uanmeldt tilsyn d. 21.11-2024 

 
Udviklingspotentialer fra tidligere tilsyn
På baggrund af observation og dialog anbefaler Tilsynet fælles drøftelser om måltidet. Dette set som understøttende
for fælles retning for rammen om måltid og måltidspædagogikken. 
 
På baggrund af opfølgning på tidligere tilsyn, observation og dialog, anbefaler Tilsynet fælles drøftelser og fortsat
arbejde med de fysiske rammer - ude som inde. 
 
På baggrund af opfølgning på tidligere tilsyn og dialog, anbefaler Tilsynet fælles drøftelser og fortsat arbejde med
forankring af fælles pædagogisk grundlag og retning. Dette set som understøttende for iværksat proces og udvikling. 
 
 

 
Arbejdet med tidligere udviklingspotentialer
Det vurderes, at der er arbejdet med udviklingspotentialer fra sidste tilsyn.  
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Observation
 
Aktuelle vilkår
Institutionen er normeret til 35 børn i alderen 0-6 år.  
Personalenormering er drøftet jf. godkendelse uden bemærkninger. 

 
Observationen er foretaget d.
17.09-2025 fra kl. 7.35 - ca. 10.45 

 
Kontekstbeskrivelse
Observation foretaget d. 17.09-2025 fra kl. 7.35 - ca. 10.45 Der observeres i tidsrummet på morgenstund i alrum,
modtagelse af børn, børneinitieret leg (vuggestue), samling (Børnehave), overgang til formiddagsmåltid (vuggestue),
formiddagsmåltid (børnehave), overgang fra leg til garderobe (vuggestue), leg og aktivitet på legepladsen (alle). En
gruppe (Spiregruppen/ældste vuggestuebørn) tager på tur ca. kl. 9.15. 
 

 
Institutionens opmærksomheder
Pl bemærker positive observationer ift. personalets samspil med børnene 
Nærværende pp, der benævner, følge initiativer og udspil 
God stemning i overgange 
Arbejdet med Læreplanstemaer bemærket i observationen 
Struktur og organisering 
 

 
Tilsynets opmærksomheder
Tilgang og samspil 
Struktur og organisering 
Inddragelse af børneperspektivet under måltider 
Rutinepædagogik - inddragelse, mestring og læring gennem hele dagen 
Fysiske læringsmiljøer 
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Kvalitetsmarkør: Sammenhæng
 
Nedenstående tager udgangspunkt i arbejdet med overgange, organisering, daglig struktur og fysiske rammer - dette
med udgangspunkt i både observation, dialog, indhentet materiale og data. 

 
 
Vurdering
Justér indsats 

 
Begrundelse for vurdering
Jf. opfølgning fra sidste tilsyn samt ud fra nærværende observation drøftes rammen om måltid og
måltidspædagogikken. Pl beskriver, at der løbende reflekteres, evalueres og justeres ud fra at børnegruppen er
dynamisk. Der er bl.a. arbejdet med observation og analyse ud fra 'Aktionslæringsmodellen', hvorefter der er udarbejdet
SMTTE model med henblik på at skabe fælles retning. Pl oplever, at børnene kender den faste struktur og er trygge i det
genkendelige. Adspurgt til tegn på ændring efter justeret indsats beskriver pl, at børnene, efter arbejdet med analyse,
evaluering og justering, opleves at spise mere end før justeringer. 
 
Jf. opfølgning fra sidste tilsyn samt ift. opmærksomheder fra nærværende observation drøftes de fysiske
læringsmiljøer inde og ude. Det fremgår, at der særligt i vuggestuen er arbejdet med de indendørs fysiske
læringsmiljøer, fx er der etableret puder til tumleleg, legetøj i børnehøjde, læsehjørner, sansehjørne mm. I børnehaven er
der indrettet forskellige legestationer som tilbyder forskellige former for leg. 
Ift. udendørs fysiske læringsmiljøer drøftes pladsforhold, legestationer og børnenes mulighed for forskellige stimuli
samt at lege afskærmet og fordybende. Det fremgår af dialog, at institutionen foruden legepladsen foran huset har en
'baghave', som tilstødende område med legehus, højt græs, planter og frugtbuske, som bedsteforældre har været
inddraget i at etablere. Herudover beskriver pl, at de jævnligt tager på tur med børn i mindre grupper.
Forældrerepræsentant supplerer med oplevelse af, at det ud fra et forældreperspektiv er trygt at legepladsen er et lille
område, hvor pp har mulighed for at være tæt på børnene. 
 
I forlængelse af ovenstående drøftelse drøftes udviklingspotentiale ift. videreudvikling af de fysiske læringsmiljøer på
toilet og i garderobe - herunder muligheden for brug af visuelle understøttelsesmarkører. Tilsynet henviser til, hvordan
visuelle markører, fx klistermærker beregnet til gulve kan understøtte børnene ift., hvor de kan/skal sidde, mens de
venter på at få skiftet ble/vasket hænder og andre situationer i forbindelse med rutiner. Dette skal ses i relation til
udviklingspotentiale under 'Fællesskaber' omkring børnenes mulighed for at blive inddraget i egen læring gennem hele
dagen. 
 
Organisering af mikroovergange drøftes ud fra observation af vuggestuebørn, der køres i trækvogn. Se mere under
kvalitetsmarkør 'Fællesskaber', hvilket har sammenhæng til udviklingspotentiale under denne markør. 

 
Udviklingspotentialer
Fysiske læringsmiljøer indendørs: 
Der peges på udviklingspotentiale ift. videreudvikling af visuelle støttemarkører, der fremmer det enkelte barns
deltagelsesmulighed samt tydelighed for børnene ift. forventet adfærd i overgange - fx klistermærker på gulv,
ventekasse med legetøj eller andet. Der kan ligeledes arbejdes med denne form under samling på gulvet i al-rum, fx i
form af billeder af børn og pp på gulv. 
 
Organisering og pp's rollefordeling i mikroovergange: 
Der kan med fordel kigges på organisering/rollefordeling af pp, så strukturen tilgodeser børnenes mulighed for
yderligere læring i forbindelse med rutinesituationer. Udviklingspotentialet skal ses i relation til udviklingspotentiale
under 'Fællesskaber'. 

4



•
•
•

Kvalitetsmarkør: Fællesskaber
 
Nedenstående tager udgangspunkt i arbejdet med børnefællesskaber, børneperspektivet og samspil mellem børn og
pædagogisk personale - dette med udgangspunkt i både observation, dialog, indhentet materiale og data. 

 
 
Vurdering
Justér indsats 

 
Begrundelse for vurdering
Jf. observation observeres børnene som trygge og søger pædagogisk personale. Helt overvejende for observationen
observeres pædagogisk personale med venlig mimik og positiv stemmeføring med lyse stemmer. Overvejende for
observationen er pædagogisk personale fordelt på stuer eller mindre grupper og med tilhørende børn fx på stuerne, ved
borde, i garderobe og i leg udenfor. 
 
Jf. observation observeres overvejende positivt samspil børnene imellem. 
Børnene er både i vuggestue og børnehave organiseret i - og sammen i større eller mindre grupper sammen eller tæt
ved voksne - dette gennemgående i hele tidsrummet for observationen. 
 
Arbejdet med inddragelse af børneperspektivet drøftes ud fra observationer af formiddagsmåltidet. Pp observeres fx at
anvise børnene til at spise en mad færdig. Ud fra Tilsynets spørgsmål drøftes normer og regler ift. måltidet: 
 

skal børnene spise en mad helt færdig?
hvilke muligheder har man for deltagelse ved bordet, hvis man ikke er sulten?
hvordan er pp undersøgende på, hvor sultne børnene er ved start på måltidet - nogle børn er kommet kort tid inden
formiddagsmåltidet?

Ovenstående drøftes i dialogen, hvor pl redegør for, at børnene altid har indflydelse på, om de er sultne eller ej. Ift.
almindelig dannelse samt ud fra en tese om, at madpakken er mere indbydende, hvis der ikke er små stykker af
forskellige ting, anvises børnene at spise en mad helt færdig. 
Det fremgår af observation, at pp og børn generelt er fordelt i mindre grupper under måltidet og pp er tilgængelige og
nærværende. Der observeres, at pp både skaber ramme for samtaler med enkelte børn samt fællesskabende samtaler
for flere børn eller hele gruppen. 
 
Jf. observation af vuggestuebørnenes overgang fra leg til garderobe (både fra indenfor til udenfor samt fra udenfor til
indenfor) ses pp at løfte børnene op i en trækvogn og kører dem fra A-B. Formålet med denne metode drøftes i
dialogen, hvor pl redegør for, at det er med henblik på at skåne medarbejdernes ryg. Pl beskriver, at de har vendt brug af
vognen og at der er enighed om at de børn, der selv kan gå, går selv. Tilsynet henviser til arbejdet med læring gennem
hele dagen, såvel i rutiner som leg og aktivitet - herunder børnenes mulighed for at have indflydelse på og være aktivt
deltagende i forbindelse med disse overgange. Tilsynet henviser under drøftelsen til beskrivelser i institutionens
læreplan, hvor følgende fremgår: 
Citat: Læring foregår i børnehøjde hos os. Vi arbejder ud fra præmissen om at der er læring i alting. Børn og voksne
indgår hos os i meningsfulde og trygge relationer til hinanden, og vi undersøger – og oplever verden sammen. Vi har
god tid – og hænder nok. Altid. 
 
Tilsynet retter således ift. ovenstående opmærksomhed på arbejdet med børnenes selvhjulpenhed og mestring i
forbindelse med den motoriske udvikling, både ift. at bevæg esig fra A-B samt ift. af- og påklædning, både på toilet og i
garderobe. 
Det drøftes, hvordan der kan arbejdes med bevidst prioritering samt fælles fagligt afsæt ift. fokus på børnenes
udvikling og læring. Således peges på udviklingspotentiale ift. arbejdet med inddragelse af børnene og selvhjulpenhed i
forbindelse med mikroovergange. 
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Udviklingspotentialer
Rutinepædagogik ift. selvhjulpenhed/mestring: 
Der vurderes behov for yderligere fælles faglige drøftelser ift. arbejdet med rutinepædagogik - herunder kan der
arbejdes med overvejelser over, hvorvidt og i hvilken udstrækning de daglige rutiner indrettes med mulighed for
inddragelse af børnene samt med fokus på selvhjulpenhed og mestring. 
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Kvalitetsmarkør: Pædagogisk læreplan
 
Nedenstående tager udgangspunkt i arbejdet med det fælles pædagogiske grundlag, evalueringskultur og
forældresamarbejde - dette med udgangspunkt i både observation, dialog, indhentet materiale og data. 

 
 
Vurdering
Vedligehold indsats 

 
Begrundelse for vurdering
Den pædagogiske læreplan indeholder retningsgivende eksempler for det pædagogisk arbejde i institutionen ift. det
pædagogiske grundlag og læreplanstemaer. Jf. observation og dialog efterlades der indtryk af overvejende
sammenhæng mellem intentioner i institutionens læreplan og pædagogisk praksis. Der er en etableret og
systematiseret evalueringskultur, som ifølge pl lever både i uformelle og formelle fora. Pl udtrykker opmærksomhed på
betydningen af refleksion, analyse, evaluering og justering med henblik på at sikre løbende udvikling af kvalitet -
herunder ikke mindst ift. onboarding af nye medarbejdere. 
 
Jf. data fremgår det, at institutionen arbejder systematisk med trivselsevaluering og sprogvurdering af alle børn. Pl
udtrykker intention om tæt inddragelse af forældrene omkring barnets trivsel og udvikling, hvilket deltagende forælder
bekræfter under dialogen. 
 
Ift. inddragelse af børneperspektivet arbejdes fx. med observationer, børneinterviews samt inddragelse af børnene ift.
at få indflydelse på fx indkøb af legetøj. Det drøftes i dialogen, hvordan institutionen kan arbejde med feed-back til
børnene, så de får en reel oplevelse af at deres stemme har haft indflydelse på beslutninger 
 
Ift. forældresamarbejde beskrives både af pl og forældrerepræsentant et tæt, tillidsfuldt og konstruktivt samarbejde.
Forældrerepræsentanten udtrykker fx., et enigt og bredt forældreperspektiv med oplevelse af, at børnene altid sættes
først ligesom personalet arbejder bevidst med at strukturere hverdagen, så børnene kommer til at kende hinanden og
leger på kryds og tværs. Forældrerådet oplever generelt gennemsigtig og tæt inddragelse. 
 
Onboarding af nye medarbejdere drøftes ift. fælles fagligt afsæt - herunder hvordan nye medarbejdere klædes på i
forhold til både struktur samt det pædagogiske fundament i institutionen. Nye medarbejdere læser læreplan når de
starter, og via fælles drøftelser på temadage, p-møder, pædagogiske dage samt i det daglige arbejdes med finde
balance i at bevare det eksisterende samtidig med at 'det nye' imødekommes. Pl beskriver, at hun løbende har samtaler
med pp 1:1, hvor hun er nysgerrig på, hvordan den enkelte oplever rammerne omkring samarbejdet. Herudover er
arbejdsmiljøet fast dagsordensat på månedlige møder, ligesom det arbejdes ud fra MUS skemaer. 
 

 
Udviklingspotentialer
Det fælles pædagogiske grundlag:  
Ift. aktuel onboarding af nye medarbejdere anbefales fortsat indsats omkring at skabe fælles faglig afsæt med henblik
på at sikre børnene genkendelighed ift. tilgang, struktur og indhold i læringsmiljøerne. Dette med henblik på at sikre, at
der arbejdes fælles ud fra elementerne læring, børnefællesskaber, pædagogisk læringsmiljø, forældresamarbejde, børn
i udsatte positioner, sammenhænge, barnesyn, leg, læring, dannelse og børneperspektivet.  
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Institutionens kommentarer
Formålet med kommentarer er at give et indblik i, hvordan der vil arbejdes med kvalitet i pædagogisk praksis.  
Ved vurderet ’Juster indsats’ og ’Ny indsats’ er der krav om udfyldning af opfølgende spørgsmål. 

 
Hvordan vil institutionen arbejde med udviklingspotentialer?
For at øge og vedligeholde kvaliteten i vores pædagogiske praksis vil vi arbejde med følgende fokuspunkter: 
 
- Videreudvikling af visuelle støttemarkører, der kan være med til at fremme det enkelte barns deltagelsesmuligheder
samt tydelighed for børnene, iflg. forventet adfærd i overgange. 
 
- Organisering/ rollefordeling af pp, så strukturen tilgodeser børnenes mulighed for yderligere læring i forbindelse med
rutine situationer. 
 
- Børnenes selvhjulpenhed og mestring i forbindelse med den motoriske udvikling, både ift at bevæge sig fra A-B samt
ift. af- og påklædning. At finde et fælles afsæt ift. fokus på børnenes udvikling og læring. - Inddragelse af børnene og
selvhjulpenhed i forbindelse med mikroovergange. 
 
- Rutinepædagogik- herunder med overvejelser over hvorvidt og i hvilken udstrækning de daglige rutiner indrettes med
mulighed for inddragelse af børnene samt med fokus på selvhjulpenhed og mestring. 
 
 
Pl vil finde relevant litteratur til inspiration for hele huset samt være guidende og give sparring til pp. Pl vil være aktivt
involveret i processen omkring vores fælles fokuspunkter. PL vil sikre at vi sammen når vores mål. Som litteratur har vi
sammen læst: 
 
Rutiner og Hverdagspædagogik ( sådan gør I rutiner til stærke læringsmiljøer) 
Bevægelse, leg og sundhed i dagtilbud (Anne Bahrenscheer) 
Krop, sanser og bevægelse udfordrende og udviklende læringsmiljøer for børn i dagtilbud. ( Birte Engmann) 
BUPL podcast “ Sæt tempoet ned og nyd den langsomme pædagogik” 
Pædagogiske rutiner i dagtilbud (Søren Smidt og Suzanne Krogh) 
 
PL vil bruge litteraturen i dialog med PP på fælles møder, stue møder samt på vores temadag, hvor personalet sammen
vil arbejde med institutionens udviklingspunkter. 
 
PL har sammen med PP lavet visuelle farvede støtte markører på badeværelset, som kan hjælpe i ventepositioner og
give en tydelighed for børnene, iflg. forventet adfærd. På badeværelset står der på gulvet en kurv med legetøj som
barnet kan fordybe sig i ved ventepositionerne. PL har sammen med PP evalueret på strukturen således at der er større
mulighed for at arbejde med den langsomme pædagogik i både overgange og rutine situationer. PL og PP har arbejdet
med at skabe en klar rollefordeling mellem PP således at der opnås tid til at det enkelte barn får mulighed for yderligere
læring og deltagelsesmuligheder i overgange og ved rutine situationer. Pl har sammen med PP arbejdet med at opnå en
fælles forståelse for barnets nærmeste udviklingszone og lavet en rollefordeling og struktur så barnets udvikling
tilgodeses. Institutionen arbejder løbende med evaluering af rollefordelingen og strukturen på vores møder,
fællesmøder og i den daglige dialog 

 
Hvilke resultater vil institutionen være særligt optaget af at udvikle?
PL vil sammen med PP særligt være optaget af at udvikle på vores faglige fælles afsæt og forståelse for læring
gennem hele dagen, også for de mindste. Vi vil løbende have fokus på at fastholde og udvikle den langsomme
pædagogik i forhold til overgange og vores rutine situationer i forhold til børnegruppen. Institutionen vil være særlig
opmærksom på at arbejde med børnenes selvhjulpenhed og skabe rammer således at der er tid og ro til at barnet kan
mestre 
 

 
Hvordan vil institutionen sikre, at en positiv udvikling fastholdes?

8



PL vil løbende tage fokuspunkterne op på fællesmøder med PP og i dagligdagen for at fastholde den positive udvikling.
PL vil fortsat være nysgerrig på relevant litteratur og løbende indsamle ny viden, som kan bruges i dialoger med PP. PL
vil være nysgerrig i det daglige arbejde og være guidende for at fastholde den positive udvikling. PL vil være
opmærksom på at PP har den fornødne viden og forståelse for målgruppens udvikling. PL vil gennem møder med den
enkelte PP, på fælles møder og pædagogiske dage sikre at alle har et fælles afsæt ift. barnets udvikling og læring. 
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